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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы исследования

Проблема всестороннего исследования депрессий неизменно остается одной

из самых актуальных в отечественной и зарубежной психиатрии (Дикая Т.И. [33];

Гедевани Е.В. [22-23]; Смулевич А.Б. [102]; Сорокин С.А. [104]; Brewin C. [140]). Во

многом это связано с высокой распространённостью депрессивных расстройств,

которые на сегодняшний день занимают четвертое место среди всех причин

заболеваемости и смертности в общемировой популяции (Вертоградова О.П. [16];

Михайлов Б.В. [75]; Carney R.M. [114]). Распространённость депрессий в различных

странах мира составляет от 2,6% до 29,5%, причем около 40% депрессивных

расстройств приходится на долю эндогенных депрессий (ВОЗ [18]; Cassano P. [145]).

Однако значительные диагностические трудности возникают при установлении

генеза депрессивных состояний, их нозологической оценке (Кошкин К.А. [57-58];

Краснов В.Н. [60]; Charney D.S. [146]). Выделяя различные формы депрессивных

состояний, придавалось большое значение анализу атипичности и полиморфизму

проявлений, которые, как правило, существенно затрудняли диагностику этих

случаев (Краснов В.Н. [61]; Grote NK. [162]). В связи с этим, наряду с

характеристикой синдрома, важным является также установление и детальное

описание психопатологических расстройств, позволяющих обнаружить

патогенетические механизмы, коррелирующие с прогнозом заболевания в целом

(Гаранян Н.Г. [20]; Bair M.J. [128]).

В этом плане представляет интерес вопрос о психопатологической сущности

сверхценных идей, выявляемых в структуре эндогенной депрессии. Несмотря на

единый для всех сверхценных идей кататимный механизм образования, выделенные

их формы существенно различаются и по проявлению и по структуре, а вопрос их

сопряженности с депрессивным симптомокомплексом относится к недостаточно

разработанным (Бебуришвили А.А. [6]; Брагин Р.Б. [10]). Ряд авторов рассматривают

сверхценные идеи в качестве расстройств, относящихся как к психотическому, так и

пограничному кругу расстройств (Аменицкий Д.А. [2]; Ковалев В.В. [51];
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Пятницкий Н.Ю. [88]; Bjornsson A.S. [134]). В доступной психиатрической

литературе не имеется результатов комплексных репрезентативных исследований,

посвященных определению частоты возникновения и распространенности

сверхценных образований в структуре эндогенной депрессии, на что указывалось

многими авторами (Bohne A. [137]; Cansever A. [143]; Hrabosky J.I. [171]).

Предполагается, это связано и с тем, что большую часть времени сверхценные

образования рассматривались как неспецифические в нозологическом отношении

(Морозов В.М. [79]; Пятницкий Н.Ю. [88]; Cicchetti D. [148]). Остается актуальной

проблема отграничения сверхценных образований от навязчивых представлений

(Аменицкий Д.А. [3]; Eisen J.L. [153]), сверхценного бреда и бредовых идей

(Тиганов А.С. [112]; Ткаченко А.А. [115]; Mullen R. [195]).

В отношении сверхценных идей изучение психопатологических особенностей

является необходимостью, диктуемой отсутствием единства в понимании

существенных вопросов, таких как объём понятия, границы, основные признаки,

критерии отграничения (Брагин Р.Б. [11]; Исаченкова М.П. [45]; Степанова Л.Н.

[107]; Creed F.A. [151]). В синдромологически ориентированной МКБ-10

диагностика и обозначения сверхценных идей вообще не находит своего отражения,

их констатация в клинической картине заболевания перекрывается другими

психопатологическими расстройствами (МКБ-10[76]).

Важность решения этих вопросов связана с тем исключительным местом,

которое сверхценные идеи занимают на грани непсихотических и психотических

расстройств (Брагин Р.Б. [12]; Жмуров В.А. [38]). Прогностические тенденции

сопряжены с вероятностью перехода серхценных образований от пограничного к

психотическому кругу расстройств. В связи с этим рядом авторов признается

необходимость проведения клинико-психопатологического исследования данного

синдрома (Зайцев В.В. [39]; Пятницкий Н.Ю. [89]; Santín J.M. [214]).

Остаются недостаточно изученными и проблемы соотношения и

взаимовлияния сверхценных образований и депрессивных расстройств. Отход, в

последние годы, от психопатологического и феноменологического подходов в

пользу стандартизированных оценочных опросников закономерно приводит к малой
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информированности и недостаточных представлениях исследователей и

клиницистов о внутренней структуре синдрома, его компонентах и динамике. Также

необходимо отметить отсутствие верифицированных наблюдений относительно

структуры преморбидного и доманифестного этапов депрессий, протекающих со

сверхценными симптомокомплексами, их влияние на последующее течение и

прогноз в целом.

Многими авторами (Мазо Г.Э. [68]; Смулевич А.Б. [102]; Hegerl U. [166];

Howland R.H. [170]; Ipser J.C. [172]; Powers R.H. [210]) признается сложность

подбора терапевтической тактики с учетом формирования сверхценного

симптомокомплекса в структуре депрессии.

Целью настоящего исследования является определение психопатологических

особенностей сверхценных образований в структуре эндогенной депрессии,

разработка их типологии, обоснование критериев дифференциальной диагностики,

прогноза и терапевтических подходов.

Задачи исследования:

1. Изучить феноменологические, психопатологические особенности и

динамику сверхценных образований, возникающих на различных этапах эндогенной

депрессии.

2. Разработать психопатологическую типологию феномена сверхценных

образований, изучить прогностические тенденции.

3. Проанализировать клинико-патогенетические параметры формирования

сверхценных расстройств в структуре эндогенной депрессии.

4. Определить нозологическую принадлежность депрессий со

сверхценными расстройствами при основных эндогенных заболеваниях, выявить

особенности течения данных заболеваний.

5. Провести сопоставление нозологических форм с выделенными

типологическими вариантами депрессий со сверхценными образованиями, выявить

различия, имеющие дифференциально-диагностическое и прогностическое
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значение.

6. Выявить особенности когнитивных расстройств в структуре эндогенных

депрессий с синдромом сверхценных образований с привлечением

нейропсихологического метода.

7. Разработать предпочтительные подходы к выбору медикаментозной

терапевтической тактики при лечении депрессий со сверхценными образованиями.

8. Обосновать включение психотерапевтических и социо-

реабилитационных мероприятий в комплекс терапевтического вмешательства при

эндогенных депрессиях со сверхценными расстройствами.

Научная новизна исследования

Впервые проведено клинико-психопатологическое исследование контингента

больных зрелого возраста с синдромом сверхценных образований в структуре

эндогенной депрессии, в результате чего были выявлены различия как в

психопатологических проявлениях сверхценных образований, их тематике,

закономерности развития, так и в связи с депрессивным аффектом и

преморбидными особенностями, что позволило предположить вовлеченность в их

развитие различных факторов. Исходя из варианта взаимосвязи сверхценных

образований и депрессивного аффекта, были выделены три ведущих механизма,

послужившие основанием типологического деления сверхценных образований,

формирующихся при эндогенной депрессии: аффект-аффилированный (имеется

тесная динамическая связь с аффектом), аффект-ассоциированный (имеется

ограниченная связь с аффектом) и аффект-диссоциированный (в динамике

утрачивается связь с аффектом) механизмы. Выделенные типологические

конструкции сверхценных образований в рамках эндогенной депрессии, в

основании которых положен механизм взаимодействия с собственно тимическими

расстройствами, представляются клинически обоснованными. Проведенное

исследование позволило выявить предпочтительные типы динамики развития

синдрома сверхценных образований в структуре эндогенной депрессии при

аффективных заболеваниях и шизофрении, что имеет прогностическое значение и
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влияет на выбор терапевтической тактики. С привлечением нейропсихологического

метода обследования выявлены особенности нарушения когнитивных функций,

специфичных для больных на этапе депрессивного эпизода с формированием

сверхценных образований, и установлено влияние сверхценных расстройств на

высшие психические функции. Были разработаны основы персонифицированной

психофармакологической помощи, которая учитывает вариант взаимосвязи

сверхценных образований и депрессивного аффекта, а также клинические

особенности заболевания, в рамках которого развиваются данные состояния.

Теоретическая значимость исследования

Результаты проведенного исследования вносят научный вклад в развитие

учения об аффективной психической патологии, детализируют особенности

психопатологической структуры и течения депрессий с феноменом сверхценных

образований в их структуре, как в рамках эндогенных заболеваний аффективного

круга, так и шизофрении. Выявление психопатологических особенностей

сверхценных образований, различий механизмов их формирования позволили

разработать их типологию, имеющую диагностическое значение, способствующую

клиническому разграничению подобных состояний и выбору терапевтической

тактики. Полученные данные о закономерностях течения заболевания к моменту


[…]


течение всего дня, неуверенность в себе. Беспокоило расстройство концентрации внимания,

растерянность, которые мешали сосредоточиться во время разговора или чтения. Боялся, что в

беседе внезапно может потерять нить повествования. Нарушился сон. Не работал, много времени

проводил в своей комнате, продолжал записывать сочиненную музыку. Тяготился

неустроенностью личной жизни, профессиональной сферы. Избегал лишнего общения. С

родителями не делился своими мыслями, стремился скрыть истинное состояние за показным

весельем. О своих переживаниях рассказывал одному-двум своим близким друзьям, говорил, что

устал так жить. Не искал помощи, считал, что лечение не принесет желаемого результата. В

январе 2017 года совершил завершенный суицид.

Анализ наблюдения:

Состояние больного определялось наличием затяжного депрессивного состояния,

протекающего с дисгармоничностью аффективной триады с превалированием идеаторного

компонента, наряду со слабой выраженностью моторного и отчетливой атипией тимического

компонента, носящих характер идеомоторной диссоциации. К устойчивым психопатологическим

образованиям в статусе больного следует отнести присутствие сверхценных расстройств,

структура которых была представлена идеями реформаторства, сформировавшихся на основании

реальных, имеющих место способностей больного, получивших особую трактовку, не

соответствующую их значению и имеющих для пациента преобладающее, доминирующее

значение с их относительно продуктивной разработкой. На высоте депрессивного аффекта данные

сверхценные образования могли приобретать тенденцию к дальнейшему расширению и достигать

уровня сверхценного бреда, с постепенной редукцией критического отношения. Затем вне

зависимости от выраженности и динамики депрессивного аффекта отмечалась трансформация

сверхценного бреда в сверхценное расстройство. Наряду с этим, в статусе фиксировались явления

моральной ипохондрии с убежденностью в наличии психической патологии, достигающие

сверхценного уровня, субстратом для формирования которого становились субъективно

констатируемые когнитивные нарушения в виде трудностей сосредоточения и усвоения

материала, обнаруживающие связь с аффективными расстройствами и коррелирующие с глубиной

и интенсивностью депрессии.
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Начало заболевания следует отнести к подростковому возрасту (12 лет) когда на фоне

изменения интенсивности учебных нагрузок, впервые появились расстройства гипотимического

полюса циклотимического уровня и патологические эпизоды в виде утрированной рефлексии,

сензитивности, повышенным вниманием к собственным способностям с утрированной

склонностью к узконаправленной деятельности с формированием пессимистического

мировоззрения на основании экзистенциальных размышлений о цели и смысле жизни.

С возраста 16 лет эмоционально значимые интересы постепенно выходят на первый план

среди ценностных категорий, что приводит к формированию определенных специфических

приоритетов, находивших отражение в творческой деятельности. На фоне присоединения

субдепрессивных фаз происходит последовательная разработка идей о создании особых

музыкальных произведений, влияющих и изменяющих психическое состояние с их последующим

расширением, с включением отдельных метафизических размышлений о смысле жизни и

ценности существования с структурированием сверхценных построений в форме разработанной

системы «особого интеллектуального и духовного развития за счет использования связи искусства

и науки». Пессимистические построения, оставаясь основой мировоззрения, приобретали в этот

период устойчивый, неотвязный характер.

Манифестацию можно отнести к возрасту 20-и лет, когда на фоне эмоционально значимой

психотравмирующей ситуации развилось депрессивное состояние, сопровождавшееся

актуализацией сверхценных идей и присоединением ипохондрических идей по типу моральной

ипохондрии, а также антивитальных переживаний без формулировки каких-либо конкретных

суицидальных намерений. Особенностью данного эпизода являлась диссоциация между

характером депрессивного аффекта (при относительно умеренной выраженности его глубины и

интенсивности) и содержанием идей.

Таким образом, структура депрессивного эпизода протекающего со сверхценными

расстройствами демонстрирует гетерогенность, различающихся по соотношению выраженности и

устойчивости в их картине проявлений сверхценных расстройств и депрессивного аффекта. Так

данные сверхценные образования можно отнести к группе с аффект-диссоциированным

механизмом развития.

Манифестная депрессия отличалась полиморфизмом и изменчивостью аффекта,

нестойкостью и атипией компонентов депрессивной триады с постепенным их замещением

особыми идеаторными пессимистическими сверхценными построениями метафизического и

ипохондрического содержания. Причем следует отметить одновременное сосуществование всех

этих видов с попеременным доминированием одного из них.

Психопатологический анализ заболевания позволил обнаружить различия в структуре

сверхценных симптомокомплексов с выделением идей имеющих депрессивный генез
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(формирующихся аффективно на фоне атипии депрессивной триады, где выраженность моторного

и тимического компонента была незначительной) и идей формирующихся на основании

идеаторных пессимистических построений в зависимости от доминирующих интересов и исходя

из вовлеченности характерологической аномалии в развитие состояния, протекающего с

соучастием компонента нарушения влечений проявлявшихся в стойкой, носящей характер

непреодолимости, фиксации интересов больного на воплощении собственных идей с достаточной

разработкой с относительной продуктивностью в реализации убеждений.

На фоне увеличения интенсивности тимического аффекта к состоянию присоединились

нестойкие идеи малоценности, при сохранении убежденности в собственном духовном и

интеллектуальном превосходстве.

В преморбиде личность с истерошизоидными чертами, сензитивностью, сниженной

толерантностью к воздействию неблагоприятных внешних факторов, на фоне которых возникали

реакции в пределах ресурсов личности в форме стертых астено-депрессивных проявлений,

инфантилизма, со склонностью к гиперболизации и фантазированию, а также интроспекцией в

аспекте к односторонне направленной деятельности.

Таким образом, состояние можно квалифицировать как полиморфную депрессию,

протекающую со сверхценным симптомокомплексом в рамках эндогенного процессуального

заболевания с малой прогредиентностью течения процесса.
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