ОТЗЫВ

официального оппонента

**доктора медицинских наук Авдеевой Татьяны Ивановны,
о научно-практической ценности диссертации Коляго Олега Олеговича
«Вопросы психопатологии, клиники и терапии сверхценных образований
в структуре эндогенной депрессии»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности
14.01.06 — психиатрия (медицинские науки)**

Актуальность избранной темы

Выбранная диссертантом и его руководителем тема исследования, несомненно, является актуальной для современной научной и практической психиатрии. Широкая распространённость депрессий и рост заболеваемости во всем мире указывает на высокую значимость изучения депрессивных расстройств. К сожалению, в настоящее время мнения исследователей по вопросам классификации депрессий существенно отличаются, и различия продолжают нарастать. Каждая клиническая школа и ее ответвления, определяли депрессии своим набором симптомов, единая трактовка психопатологических критериев границ синдрома постепенно разрушилась. Из классификаций исчезло понятие иерархической структуры симптоматики депрессивного синдрома, и описания депрессии в научных работах упростились до перечисления названий симптомов. Основной причиной изменений являлась интенсивная разработка новых средств фармакотерапии. Необходимость внедрения потока новых антидепрессантов вызвала спрос на исследования, с простыми методами обследования крупных выборок больных и достоверной оценки эффекта терапии за короткое время. Такими методами стали стандартизированные психометрические шкалы, оценивающие эффективность терапии по одному признаку - тяжести депрессии. В публикациях описания симптомов депрессии формально повторяли пункты шкал, синдромальная и нозологическая квалификация депрессий не применялась.

Многие авторы поддержали смену научных приоритетов, утверждая, что возможности клинических методов в изучении психопатологии депрессий достигли теоретического предела. При значительном объеме исследований, в последние десятилетия средняя и максимальная теоретическая эффективность диагностики и лечения депрессий не менялась. В теории уровень диагностики

объективно существующей депрессии врачом-психиатром близок к 100%, вероятность эффективной фармакотерапии схемой первого выбора – 70-80%. В клинической практике диагностику депрессий ограничивает низкая обращаемость к психиатрам. Уход от проблемы «стигмы» психиатрии был целью программ массового обучения врачей общего профиля простым методам диагностики и терапии депрессий, с использованием только психометрических шкал. Во всех странах результатом стал массовый вред здоровью и экономический ущерб, и запрет программ обучения. Уровень ошибок в диагностике депрессии по шкалам скрининга достигал 30-50% (при 100% «ДЧ» врача-психиатра). Эффект терапии депрессий с лимитом выбора из 3-4 схем не превышал 30-40% (при 70-80% ответа на терапию, выбранную психиатром по клиническим критериям). Квалификация психиатра-клинициста, с подробным знанием клинико-психопатологических характеристик депрессий, остается незаменимой для решения практических задач точной диагностики и дифференцированного подбора эффективной терапии депрессивных расстройств. При обосновании назначения фармакотерапии депрессии психиатр суммирует ряд клинических данных: клинико-психопатологическую оценку статуса с определением общей тяжести депрессии и ранжированием психопатологической симптоматики в структуре синдрома, нозологическую квалификацию депрессивного расстройства и комплекс индивидуальных предикторов эффективности терапии депрессии.

Несмотря на длительное смещение тематики научных работ в область терапии, клинико-психопатологические исследования депрессий полностью не прекращались. Новые результаты одновременно вызвали новые вопросы и открыли области будущих исследований. Современной авторы считают сверхценные идеи редкой и хорошо изученной психопатологией, тематика сверхценных расстройств в актуальной литературе представлена скупо. Исследования прошлых лет в основном посвящены роли сверхценных идей в качестве предшественников паранойяльного бреда при шизофрении, и сверхценным идеям при расстройствах личности. Единичные упоминания депрессии симптомам психопатических и бредовых синдромов. В нескольких исследованиях депрессии со сверхценными идеями выделены в отдельные синдромы, в основном в рамках психогенных депрессивных расстройств. Анализ клинико-описательных работ показывает, что при эндогенных аффективных заболеваниях депрессии со сверхценными образованиями могут развиваться у 10% больных. Дефицит теоретической информации обычно

препятствовал диагностике конкретного типа эндогенной депрессии в клинической практике, но авторы подробно описывали сочетание депрессивных и сверхценных симптомов в статусе больных, и отмечали затруднения при выборе тактики терапии.

Немногочисленные исследования с клинико-психопатологическим анализом депрессий со сверхценными образованиями, не изучали разновидности взаимосвязей сверхценных и аффективных симптомов, и кратко остановились на клинических особенностях депрессий при разных аффективных расстройствах. В литературе практически нет данных по динамике, прогнозу и обоснованному выбору терапии эндогенных депрессий со сверхценными симптомами. Поэтому все перечисленные ниже вопросы в диссертационной работе изучались практически впервые, в т.ч., разработка алгоритмов эффективной терапии депрессий со сверхценными образованиями; прогноз динамики развития депрессии, с оценкой взаимодействия депрессивных и сверхценных симптомов, влияния развития эндогенной болезни и терапии на тяжесть состояния; прогноз течения эндогенного заболевания с отдельным наблюдением динамики и аффективного и идеаторного компонентов депрессивного синдрома. Изучение впервые открытых вопросов осложняет и украшает диссертационное исследование радикальной научной новизной.

Таким образом, тема исследования О.О. Коляго является высоко актуальной. Впервые подробно изучен особый тип эндогенных депрессий со сверхценными идеями, ранее представленный в научной литературе в виде фрагментов, что осложняло работу врачей в практической клинике, где определенный синдром эндогенных депрессий, не соответствовал ни одному из диагнозов в литературе и вызывал вопросы при выборе терапии.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Исследование спланировано и проведено на высоком научно-методическом уровне. Четкая формулировка задач исследования предвосхищает дальнейшие логичные и последовательные действия автора. Построение плана работы, определение характеристик клинического материала, соответствующих задачам исследования, обоснованный расчет объема репрезентативной выборки и составление списка критериев включения и не включения больных в исследование; выбор дизайна клинического исследования; определение методов

обследования больных (клинических, психометрических, нейропсихологических, лабораторно-инструментальных), соответствующих задачам работы, планирование обработки данных с подбором адекватных методов статистического анализа. Все перечисленные действия отражают логику разработки плана диссертационного исследования. Основопологающей теоретико-методологической базой исследования послужили фундаментальные работы отечественных психиатров, изучавших клинико-психопатологические особенности эндогенных депрессий, и сверхценные симптомокомплексы при различных психических расстройствах [Тимофеев Л.Н., 1965; Степанова Л.Н., 1969; Брагин Р.Б., 1995; Тиганов А.С., 1999; Смулевич А.Б., 2009; Бебуришвили А.А., 2009; Вертоградова О.П., 2011; Ткаченко А.А., 2016].

Текст диссертации подробно отражает реализацию всех запланированных этапов исследования. Высокий уровень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций диссертации определяет качество сбора клинических данных, квалифицированный статистический анализ и клиническая интерпретация его результатов, логичное обобщение результатов с формулированием выводов, положений и практических рекомендаций по принципам, полностью соответствующим критериям доказательной науки.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций в диссертации обеспечивало соблюдение всех условий доказательности научной работы. Клинический материал был представлен репрезентативной выборкой из 71 пациента с эндогенными депрессиями со сверхценными симптомами. Критерии отбора больных и основные методы обследования (клинико-психопатологический, клинико-катамнестический, психометрический, нейропсихологический), соответствовали поставленным задачам. При статистическом анализе данных применялись методы, адекватные непосредственной задаче и типу входных данных. Все результаты анализа клинически интерпретировались автором. Таким путем была доказана гетерогенность психопатологии и прогностической значимости сверхценных образований депрессий при эндогенных аффективных заболеваниях и шизофрении, выделены разные типы связи сверхценных и аффективных симптомов, послужившие основой для разработки собственной синдромальной классификации, выделены клинико-психопатологические признаки,

определяющие выбор эффективной терапии.

Научные положения, выводы и практические рекомендации логически вытекают из содержания диссертации, и представляют в краткой форме наиболее значимые обобщенные результаты исследования. Выводы диссертации и полностью соответствуют задачам исследования.

Диссертационное исследование отличает высокий уровень научной новизны на всех этапах. В анализе тематической литературы автор показывает пробелы актуальных научных знаний в области изучения клиники и лечения эндогенных депрессий со сверхценными симптомами. Автор впервые доказал клинико-психопатологическую неоднородность группы эндогенных депрессий со сверхценными расстройствами. На основе анализа вариантов взаимосвязи сверхценных и аффективных психопатологических симптомов, автор впервые разработал оригинальную синдромальную классификацию эндогенных депрессий со сверхценными идеями. Обоснование выделения трех синдромов из группы эндогенных депрессий со сверхценными образованиями опиралось не только на психопатологическую структуру. Доказана нозологическая специфичность каждого из трех депрессивных синдромов. Выявлены достоверные отличия клинических проявлений, динамики и прогноза для больных с разными синдромами депрессии со сверхценными образованиями при биполярном и рекуррентном аффективных расстройствах, при шизофрении, а также при сочетании эндогенных аффективных заболеваний с акцентуациями личности. Определены дифференцированные методы комплексной терапии, наиболее эффективные для купирования каждого из синдромальных типов депрессий со сверхценными образованиями при расстройствах различных нозологий. Новыми результатами исследования являются данные о специфическом профиле расстройств когнитивных функций у больных эндогенными депрессиями со сверхценными образованиями.

Таким образом, в диссертационном исследовании **решена важная задача**, имеющая **большое значение** для научной и клинической **психиатрии**. Определены принципиальные психопатологические особенности и клинико-динамические закономерности эндогенных депрессий со сверхценными симптомами, обладающие дифференциально-диагностической и прогностической значимостью, и влияющие на эффективность проводимой терапии. На основе полученных данных разработаны и уточнены принципы синдромальной и нозологической диагностики эндогенных депрессий со

сверхценными образованиями, предложены дифференцированные алгоритмы терапии эндогенных депрессивных расстройств со сверхценной симптоматикой. Результаты диссертации вносят существенный вклад в развитие малоизученной области теоретической психиатрии, и представляют ценность для работы врачей-психиатров в клинической практике.

Личный вклад автора в разработку научной задачи и репрезентативность эмпирического материала

Автором лично осуществлён детальный обзор и анализ тематической научной литературы, выявлены области дефицита научной информации по интересующей теме, определившие задачи исследования. В соответствии с задачами, автором лично определены характеристики репрезентативности клинического материала, сформулированы критерии включения и не включения больных, рассчитан объем выборки, отобраны оптимальные методы обследования, выбран дизайн исследования и разработан его поэтапный план. Автор лично проводил клинко-психопатологическое и психометрическое обследование всех больных, включенных в исследование, назначал и корректировал лечение, оценивал динамику состояния при проведении терапии и наблюдал пациентов катamnестически. Автор самостоятельно статистически обработал данные и проанализировал результаты с клинических позиций. На основе проведенного анализа автор разработал оригинальную синдромальную классификацию эндогенных депрессий со сверхценными симптомами, оценил динамику и эффект терапии данных депрессий при разных нозологиях. Результаты совместной работы со специалистами-нейропсихологами междисциплинарной группы автор обобщил в отдельном разделе диссертации. Все этапы планирования и проведения исследования, результаты, выводы и рекомендации изложены автором при личном написании текста диссертации.

Оценка содержания работы

Диссертация построена по принципам классической структуры клинических работ, и состоит из введения, 6-ти глав содержания, заключения, выводов и практических рекомендаций, списка литературы и приложения. Текст диссертации изложен на 178 страницах, иллюстрирован 6 таблицами, 8 рисунками и 3 клиническими наблюдениями с подробным анализом. Список цитированной литературы содержит 226 источников (120 отечественных и 106 иностранных). Диссертация написана хорошим литературным языком, с

грамотным применением научной терминологии. Содержание всех разделов диссертации соответствует заглавиям и отражает этапы проведения исследования. Структурированность и последовательность изложения текста диссертации облегчают восприятие информации при чтении. Выводы исследования соответствуют поставленным задачам. Формулировки всех научных положений, выводов и практических рекомендаций логично следуют из обобщенных результатов исследования, представленных в тексте диссертации, и основаны на принципах доказательной науки.

Публикации основных результатов диссертации

Основные результаты диссертационного исследования Коляго О.О. представлены в 4-х научных публикациях, из них 3 статьи опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для представления данных диссертационных работ. В публикациях кратко отражено содержание научной работы, подробно изложены результаты, выводы и практические рекомендации. Содержание и оформление автореферата полностью соответствует структуре и содержанию диссертации. В тексте диссертации имеются необходимые ссылки на авторов и источники заимствования, имеется заключение об оригинальности работы № 682 от 04.10.2017 (проверено системой «Антиплагиат»).

Замечания

Принципиальных замечаний по диссертации нет. В качестве некоторого недочета можно отметить, что обобщение результатов собственного исследования в разделе «заключение», не сопровождается традиционным кратким сравнением с результатами исследований по близкой тематике из литературных источников. Указанное замечание не является принципиальным и не влияет на общую положительную оценку диссертационной работы.

Заключение

Таким образом, диссертация Коляго Олега Олеговича «Вопросы психопатологии, клиники и терапии сверхценных образований в структуре эндогенной депрессии» является научно-квалификационной работой, содержащей решение задачи оптимизации диагностики, подбора терапии и уточнения прогноза эндогенных депрессий со сверхценной симптоматикой, с учетом новой синдромальной классификации, построенной на основе

психопатологической структуры депрессий, и связанной с динамикой и нозологией, что имеет существенное значение для современной психиатрии. Диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (с учетом изменений от 21 апреля 2016 г. № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Коляго Олег Олегович, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – психиатрия (медицинские науки).

Официальный оппонент

Профессор кафедры психиатрии и наркологии
лечебного факультета ФГАОУ ВО Первого МГМУ
им. И.М. Сеченова Минздрава России
(Сеченовский Университет)

доктор медицинских наук
(14.01.06 – «Психиатрия»)

« 24 » 11 2017 г.

Т.И. Авдеева

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет)

Адрес: 119991, г. Москва, ул. Трубецкая, д. 8, стр. 2.

Телефон: 8 (495) 609-14-00; e-mail: rektorat@mma.ru